4

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	О внесении изменений                                 в постановление

Администрации Северодвинска

от 08.11.2018 № 427-па
(в редакции от 06.02.2023)

В целях актуализации муниципального нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска от 08.11.2018 № 427-па       «Об утверждении Порядка предоставления муниципальным унитарным предприятиям Северодвинска субсидии на финансовое обеспечение затрат в целях формирования уставного фонда» (в редакции от 06.02.2023).
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска обнародовать настоящее постановление, разместив его в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).
	Глава Северодвинска

	 И.В. Арсентьев

Терновая Татьяна Владимировна
58-23-22
                                                УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
                                              Северодвинска

от ________________ № _______

Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации Северодвинска                      от 08.11.2018 № 427-па «Об утверждении Порядка предоставления муниципальным унитарным предприятиям Северодвинска субсидии                    на финансовое обеспечение затрат в целях формирования уставного фонда»             (в редакции от 06.02.2023)
1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных                        и муниципальных унитарных предприятиях», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» постановляет:».
2. В Порядке предоставления муниципальным унитарным предприятиям Северодвинска субсидии на финансовое обеспечение затрат в целях формирования уставного фонда:
1) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Информация о субсидии подлежит размещению на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

2) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«Субсидия предоставляется предприятиям на финансовое обеспечение затрат для осуществления вложений в объекты муниципальной собственности или приобретение объектов в муниципальную собственность с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве хозяйственного ведения у этих предприятий, а также уставного фонда предприятий.»;
3) в пункте 3.3:

в подпункте «г» слова «получателя субсидии» заменить словом «предприятия»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) предприятия не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство            или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ        (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
подпункт «е» после слов «главном бухгалтере предприятия» дополнить словами «(при наличии)»;

дополнить подпунктами «ж», «з», «и» следующего содержания:

«ж) предприятие не должно находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.
С целью установления непричастности предприятия к экстремистской деятельности или терроризму запрашивает информацию с использованием открытых и общедоступных сведений на официальном сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу по адресу: http://www.fedsfm.ru;
з) предприятие не должно находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами                          или с распространением оружия массового уничтожения.
С целью установления непричастности предприятия к категории лиц, находящихся в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения, запрашивает информацию с использованием открытых                   и общедоступных сведений на официальном сайте Совета безопасности ООН по адресу: https://www.un.org/securitycouncil/ru/un-sc-consolidated-list;
и) предприятие не является иностранным агентом в соответствии                 с законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

С целью установления непричастности предприятия к категории лиц, находящихся под иностранным влиянием, и нахождения его в реестре иностранных агентов запрашивает информацию с использованием открытых и общедоступных сведений на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу: https://minjust.gov.ru.»;
4) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. На дату подачи заявления о перечислении субсидии у предприятия на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.»;
5) абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«- несоответствие предприятия и представленных им документов требованиям, установленным пунктом 3.3 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;»;
6) в разделе 4:
пункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:

«4.1.3. Наличие на едином налоговом счете предприятия задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в размере, превышающем размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, является основанием для отказа                             в заключении Соглашения и перечислении субсидии.»;

дополнить пунктами 4.7, 4.8 следующего содержания:

«4.7. При реорганизации предприятия в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица                        в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
4.8. При реорганизации предприятия в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии или прекращении деятельности предприятия соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта              об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации                  о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;
7) раздел 5 дополнить пунктом 5.4 следующего содержания:

«5.4. Контроль за своевременным представлением отчетности, а также проверку достижения значений результатов предоставления субсидии
и целевого использования средств субсидии осуществляет Комитет, Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней с момента получения отчетности. В случае выявления замечаний при проведении проверки представленной отчетности Комитет, Уполномоченный орган не позднее             3 рабочих дней после выявления замечаний уведомляет предприятие о допущенных ошибках. Предприятие в течение 3 рабочих дней с даты уведомления о допущенных ошибках в отчетности направляет Комитету, Уполномоченному органу и Финансовому управлению Администрации Северодвинска отчетность с устраненными замечаниями, выявленными     при первичной проверке.»;
8) абзац второй пункта 6.1 дополнить словами «в соответствии с пунктом 5.4 настоящего Порядка.»;
9) пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Остаток средств субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, подлежит возврату в местный бюджет не позднее                     25 декабря текущего финансового года, за исключением случая наличия решения Комитета как получателя бюджетных средств, принятого                          в соответствии с порядком, разработанным Администрацией Северодвинска.»;
10) пункт 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. В случае нарушения сроков возврата субсидии или остатков средств субсидии получатель субсидии уплачивает пени на сумму субсидии, подлежащей возврату. Размер пени определяется равным одной трехсотшестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за истечением срока возврата субсидии до дня возврата субсидии, подлежащей возврату, в местный бюджет).».